contenuto nelle Tavole della Legge con la dichiarata liceità, in alcuni casi, da parte delle fonti normative civilistiche, dell'uccisione del proprio simile⁶⁷? E qui il Gentili elabora una serie di considerazioni facendo particolare riferimento ad alcuni passi del Decreto di Graziano e della patristica sui quali poteva fondarsi la posizione che escludeva, per alcune fattispecie, l'applicabilità del diritto secolare. Papa Niccolò I aveva condannato la *lex mundana* che consentiva l'uccisione dell'adultera da parte del marito (C. XXXIII q. 2 c. 6 del Decreto di Graziano); Agostino e Ambrogio, avevano contraddetto la legislazione laica che consentiva l'uccisione dello stupratore da parte della vittima prima che il reato venisse commesso e quella del *latro* armato, mentre avevano ritenuto lecito l'omicidio allorquando fosse la conseguenza di un'azione determinata dall'*auctoritas princi-*

⁶⁷ Come ritenere lecita, ad esempio, l'uccisione dei rei di adulterio e di furto, così come risulta previsto nelle norme del *Corpus iuris civilis*? Non sono questi eventi che, al contrario, proprio per il fatto di costituire peccato grave, dovrebbero essere regolati esclusivamente dalla legge divina e da quella canonica, rendendo pertanto assolutamente inapplicabili le leggi civili in materia? (A. GENTILI *De nuptiis*, cit., I. I, 5: "Et igitur, quod ubi tractatur de peccato, standum sit iuri canonico in utroque foro. Et sic igitur reiiciendum videtur ius civile: quaerendum aut canonicum, aut aliud. Ius civile admittit caedesque adulterorum, item latronum. Quae et cum peccato sunt, et a pontificibus, et theologis condemnantur..."). Alberico allega in *marginibus*: c. 6. 33. q. 2 (*Decretum Gratiani*, C. XXXIII q. II c. 6: "Inter hec uestra sanctitas addere studuit, si cuius uxor adulterium perpetraverit, utrum marito illius liceat secundum mundanam legem eam interficere. Sed sancta Dei ecclesia numquam mundanis constringitur legibus; gladium non habet, nisi spiritualem; non occidit, sed uiuificat"); *Aug. ep. 154* (AVRELII AVGVSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI *Opera omnia*, PL XXXIII, Epist. 47 [*alias* 154], col. 186: "De occidendis hominibus ne ab eis quisque occidatur, non mihi placet consilium; nisi forte sit miles, aut publica functione teneatur, ut non pro se hoc faciat, sed pro aliis, vel pro civitate, ubi etiam ipse est, accepta legitima potestate, si ejus congruit personae"); *et lib. i. de lib. ar.* (AVRELII AVGVSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI *De libero arbitrio*, in *CCSL*, XXIX, Turnhout 1970, 217 nu. 33: "Non ergo lex iusta est, quae dat potestatem uel uiatori, ut latronem, ne ab eo ipse occidatur, occidat, uel cuipiam uiro aut feminae, ut uiolenter sibi stupratorem irruentem ante inlatum stuprum, si possit, interimat. Nam militi etiam iubetur lege, ut hostem necet, a qua caede si temperauerit, ab imperatore poenas luit. Num istas leges iniustas uel potius nulla dicere audebimus?"); *Ambr. 3. de off. 4.* (S. AMBROSII MEDIOLANENSIS *De officiis* [III. IV. 24-28], in *CCSL*, XV, Turnhout 2000, 161-163: "27... utpote qui, etiam si latronem armatum incidat, ferientem referere non possit ne dum salutem defendit, pietatem contamine. De quo in Euangelii libris [Mt. 26.52] aperta et euidentis sententia est: *Reconde gladium tuum: omnis enim qui gladio percusserit gladio ferietur*. Qui latro detestabilior quam persecutor qui uenerat ut Christum occideret? Sed noluit se Christus persecutorem defendi uulnere qui uoluit suo uulnere omnes sanare").